
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КОЩЕЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

КОРОЧАНСКОГОРАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 
(МБОУ «Кощеевская СОШ») 

 

ПРИКАЗ 

22.06.2022 года  с. Кощеево  №220 

Об утверждении перечня учебников, используемых в образовательном 
процессе в 2022-2023 учебном году 

В соответствии со ст. 18 Закона «Об образовании в РФ» №273-ФЗ, приказом 

Министерства образования и науки РФ от 20.05.2020 года №254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования», приказом 

 Министерства просвещения Российской 

Федерации от 23.12.2020 № 766 "О внесении изменений в федеральный перечень  

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 

мая 2020 г. № 254", на основании решения педагогического совета (протокол №9 

от 22.06.2022 года), с целью реализации основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования МБОУ 

«Кощеевская СОШ», в соответствии с требованиями федерального 

государственного стандарта начального общего, основного общего образования, 

среднего общего образования приказываю: 
1. Утвердить перечень учебников, используемых в образовательном 

процессе МБОУ «Кощеевская СОШ», обеспечивающего реализацию 

ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО на 2022-2023 учебный год 

(Приложение №1). 

2. Утвердить перечень рабочих тетрадей, используемых в образовательном 

процессе МБОУ «Кощеевская СОШ», обеспечивающего реализацию 

ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО на 2022-2023 учебный год 

(Приложение №2). 

3. Заместителю директора Наливайко Н.Ф. обеспечить контроль 

использования учебников и рабочих тетрадей  в 2022-2023 учебном году в 

полном объёме. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 



 

Приложение №1 

к приказу МБОУ «Кощеевская СОШ» 

от 22.06.2022 №220 

 

Список учебников, используемых в 2022-2023  учебном году 

Класс Предмет Автор и название учебника Издательство  Процент 

обеспеченности 

1 Литературное 

чтение 

Журова Л.Е., Евдокимова А.О. 

Букварь.  1 класс. 

Часть 1 

«Вентана-Граф» 100 

1  Журова Л.Е., Евдокимова А.О. 

Букварь.  1 класс. 

Часть 2 

«Вентана-Граф» 100 

1 Литературное 

чтение 

Виноградова Н.Ф., Хомякова И.С., 

Сафонова И.В., Петрова В.И. 

Литературное чтение. 1  класс. 

Часть 1 

«Вентана-Граф» 100 

1  Виноградова Н.Ф., Хомякова И.С., 

Сафонова И.В.,Петрова В.И. 

Литературное чтение. 1  класс. 

Часть 2 

«Вентана-Граф» 100 

1 Русский язык Иванов С.В., Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И. 

 Русский язык. 1 класс. 

«Вентана-Граф» 100 

1 Литературное 

чтение на родном 

языке (русском) 

Александрова О.М., Кузнецова 

М.И., Романова В.Ю., Рябинина 

Л.А., Соколова О.В. 

Литературное чтение на родном 

русском языке. 1 класс. Учебное 

пособие для общеобразовательных 

организаций 

«Просвещение» 100 

1 Математика Рудницкая В.Н., Кочурова Е.Э., 

Рыдзе О.А. 

Математика . 1 класс. 

Часть 1 

«Вентана-Граф» 100 

1  Рудницкая В.Н. 

Математика . 1 класс. 

Часть 2 

«Вентана-Граф» 100 

1 Окружающий мир Виноградова Н.Ф. 

Окружающий мир. 1 класс. 

Часть 1 

«Вентана-Граф» 100 

1  Виноградова Н.Ф. 

Окружающий мир. 1 класс. 

Часть 2 

«Вентана-Граф»  100 

1 Технология Лутцева Е.А. 

Технология. 1 класс. 

«Вентана-Граф»  100 

1 Родной язык Александрова О.М., Вербицкая 

Л.А, Богданов С.И. 

Русский родной язык. 1 класс. 

«Просвещение» 100 

1 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка. 1 класс. 

«Просвещение» 100 

1 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. 

Изобразительное искусство.  

1 класс. 

«Просвещение» 100 



2 Литературное 

чтение 

Виноградова Н.Ф., Хомякова И.С., 

Сафонова И.В. 

Литературное чтение. 2  класс. 

Часть 1 

«Вентана-Граф» 100 

2  Виноградова Н.Ф., Хомякова И.С., 

Сафонова И.В. 

Литературное чтение. 2  класс. 

Часть 2 

«Вентана-Граф» 100 

2 Русский язык Иванов С.В., Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И. 

 Русский язык. 2 класс. 

Часть 1 

«Вентана-Граф» 100 

2  Иванов С.В., Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И. 

 Русский язык. 2 класс. 

Часть 1  

«Вентана-Граф»  100 

2 Литературное 

чтение на родном 

языке (русском) 

Александрова О.М., Беляева Н. В., 

Кузнецова М.И. и др. 

Литературное чтение на русском 

родном  языке. 2 класс. Учебное 

пособие для общеобразовательных 

организаций 

«Просвещение» 

 

100 

2 Математика Рудницкая В.Н., Юдачёва Т.В. 

Математика . 2 класс. 

Часть 1 

«Вентана-Граф» 100 

2  Рудницкая В.Н., Юдачёва Т.В. 

Математика . 2 класс. 

Часть 2 

«Вентана-Граф» 100 

2 Окружающий мир Виноградова Н.Ф. 

Окружающий мир. 2 класс. 

Часть 1 

«Вентана-Граф» 100 

2  Виноградова Н.Ф. 

Окружающий мир. 2 класс. 

Часть 2 

«Вентана-Граф»  100 

2 Технология Лутцева Е.А. 

Технология. 2 класс. 

«Вентана-Граф»  100 

2 Родной язык Александрова О.М. 

Русский родной язык. 2 класс. 

«Просвещение» 100 

2 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка. 2 класс. 

«Просвещение» 100 

2 Изобразительное 

искусство 

Е. И. Коротеева  

Изобразительное искусство  

2 класс 

Москва 

«Просвещение» 

100 

3 Литературное 

чтение 

Виноградова Н.Ф., Хомякова И.С., 

Сафонова И.В. 

Литературное чтение. 3  класс. 

Часть 1 

«Вентана-Граф» 100 

3  Виноградова Н.Ф., Хомякова И.С., 

Сафонова И.В. 

Литературное чтение. 3  класс. 

Часть 2 

«Вентана-Граф» 100 

3 Русский язык Иванов С.В., Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И. 

Русский язык. 3 класс. Часть 1 

Вентана-Граф 100 

3  Иванов С.В., Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И. 

Русский язык. 3 класс. Часть 2 

Вентана-Граф 100 



3 Окружающий мир Виноградова Н.Ф., Калинова Г.С. 

Окружающий мир. 

3 класс. Часть 1 

Вентана-Граф 100 

3  Виноградова Н.Ф., Калинова Г.С. 

Окружающий мир. 

3 класс. Часть 2 

Вентана-Граф 100 

3 Технология Лутцева Е.А. Технология.  

3 класс 

Вентана-Граф 100 

3 Родной язык 

(русский) 

Александрова О.М. 

Русский  родной язык. 3 класс 

Просвещение 100 

3 Литературное 

чтение на родном 

языке (русском) 

Александрова О.М., Беляева Н. В., 

Кузнецова М.И., Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., Соколова О.В. 

Литературное чтение на русском 

родном  языке. 3 класс. Учебное 

пособие для общеобразовательных 

организаций 

Просвещение 100 

3 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка. 3 класс. 

«Просвещение» 100 

3 Изобразительное 

искусство 

Н. А. Горяева, Л. А. Неменская, А. 

С. Питерских  

 Изобразительное искусство  

3 класс под редакцией Б. М. 

Неменского  

Москва 

«Просвещение» 

100 

4 Литературное 

чтение 

Виноградова Н.Ф.,Хомякова И.С., 

Литературное чтение. 4 класс. 

Часть 1 

«Просвещение» 100 

4  Виноградова Н.Ф.,Хомякова И.С., 

Литературное чтение. 4 класс. 

Часть 2 

«Просвещение» 100 

4 

 

 

 

 

 

Виноградова Н.Ф.,Хомякова И.С., 

Литературное чтение. 4 класс. 

Часть 3 

«Просвещение» 100 

4 Русский язык Иванов С.В., Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И. 

Русский язык. 4 класс. Часть 1 

Вентана-Граф 100 

4  Иванов С.В., Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И. 

Русский язык. 4 класс. Часть 2 

Вентана-Граф 100 

4 Литературное 

чтение на родном 

языке (русском) 

Александрова О.М., Кузнецова 

М.И., Романова В.Ю., Рябинина 

Л.А., Соколова О.В. 

Литературное чтение на родном 

русском языке. 4 класс. Учебное 

пособие для общеобразовательных 

организаций 

Просвещение 100 

4 Окружающий мир Виноградова Н.Ф., Калинова Г.С. 

Окружающий мир. 

4 класс. Часть 1 

Вентана-Граф 100 

4  Виноградова Н.Ф., Калинова Г.С. 

Окружающий мир. 

4 класс. Часть 2 

Вентана-Граф 100 

4 Технология Лутцева Е.А. Технология.  

4 класс 

Вентана-Граф 100 

4 Родной язык 

(русский) 

Александрова О.М. 

Русский  родной язык. 4 класс 

Просвещение 

Учебная 

литература 

100 



4 Музыка Критская Л.А., Сергеева Г.П. 

Музыка. 4 класс. 

« Просвещение» 100 

4 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. 

Изобразительное искусство  

4 класс 

« Просвещение» 100 

4 Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

Шевченко Л.Л. 

Основы православной культуры. 4 

класс. 

Центр поддержки 

культурно-

исторических 

традиций 

Отечества 

100 

5 Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Сахаров А.Н., Кочегаров К.А., 

Мухаметшин Р.М. 

Основы религиозных культур 

народов России. 

5 класс. 

«Русское слово» 100 

2 Английский язык Вербицкая М.В.,Эббс Б.,Уорелл 

Э.,Уорд Э. 

Английский язык. 2 класс. 

Часть 1 

«Вентана-Граф» 100 

2  Вербицкая М.В.,Эббс Б.,Уорелл 

Э.,Уорд Э. 

Английский язык. 2 класс. 

Часть 2 

«Вентана-Граф» 100 

3 Английский язык Вербицкая М.В.,Эббс Б.,Уорелл 

Э.,Уорд Э. 

Английский язык. 3 класс. 

Часть 1 

«Вентана-Граф» 100 

3  Вербицкая М.В.,Эббс Б.,Уорелл 

Э.,Уорд Э. 

Английский язык. 3 класс. 

Часть 2 

«Вентана-Граф» 100 

4 Английский язык Вербицкая М.В.,Эббс Б.,Уорелл 

Э.,Уорд Э. 

Английский язык. 4 класс. 

Часть 1 

«Вентана-Граф» 100 

4  Вербицкая М.В.,Эббс Б.,Уорелл 

Э.,Уорд Э. 

Английский язык. 4 класс. 

Часть 2 

«Вентана-Граф» 100 

5 Английский язык Вербицкая М.В.,Эббс Б.,Уорелл 

Э.,Уорд Э. 

Английский язык. 5 класс. 

Часть 1 

«Вентана-Граф» 100 

5  Вербицкая М.В.,Эббс Б.,Уорелл 

Э.,Уорд Э. 

Английский язык. 5 класс. 

Часть 2 

«Вентана-Граф» 100 

6 Английский язык Вербицкая М.В.,Эббс Б.,Уорелл 

Э.,Уорд Э. 

Английский язык. 5 класс. 

Часть 1 

«Вентана-Граф» 100 

6  Вербицкая М.В.,Эббс Б.,Уорелл 

Э.,Уорд Э. 

Английский язык. 5 класс. 

Часть 2 

«Вентана-Граф» 100 

7 Английский язык Автор: Вербицкая Мария 

Валерьевна, Редли 

Пол, Гаярделли Мариза 

«Вентана-Граф» 100 



Английский язык. 7 класс. 

Учебник. В 2-х частях. Часть 1. 

ФГОС 

7  Автор: Вербицкая Мария 

Валерьевна, Редли 

Пол, Гаярделли Мариза 

Английский язык. 7 класс. 

Учебник. В 2-х частях. Часть 2. 

ФГОС 

«Вентана-Граф» 100 

8 Английский язык Автор: Вербицкая 

М.В., Маккинли С., Хастингс Б. 

Английский язык. 8 класс. 

Учебник. ФГОС 

«Вентана-Граф» 100 

9 Английский язык АвторМ. В. Вербицкая, Боб 

Хастингс, Ирина Твердохлебова, О. 

С. Миндрул, Стюарт Маккинли 

Английский язык. 9 класс. 

Учебник. ФГОС 

«Вентана-Граф» 100 

10 Английский язык Автор М. В. Вербицкая,Стюарт 

Маккинли 

Английский язык. 10 класс. 

Учебник. Базовый уровень. ФГОС 

«Вентана-Граф» 100 

11 Английский язык Автор М. В. Вербицкая 

Английский язык. 11 класс. 

Учебник. Базовый уровень. ФГОС 

«Вентана-Граф» 100 

6 Немецкий язык. 

Второй 

иностранный язык.  

Аверин М.М., Джин Ф, Рорман 

Л.,Збранкова М. 

Немецкий язык. Второй 

иностранный язык.6 класс. 

«Просвещение» 100 

7 Немецкий язык. 

Второй 

иностранный язык.  

Аверин М.М., Джин Ф, Рорман 

Л.,Збранкова М. 

Немецкий язык. Второй 

иностранный язык.7 класс. 

«Просвещение» 100 

8 Немецкий язык. 

Второй 

иностранный язык.  

Аверин М.М., Джин Ф, Рорман 

Л.,Збранкова М. 

Немецкий язык. Второй 

иностранный язык.8 класс. 

«Просвещение» 100 

9 Немецкий язык. 

Второй 

иностранный язык.  

Аверин М.М., Джин Ф, Рорман 

Л.,Збранкова М. 

Немецкий язык. Второй 

иностранный язык.9 класс. 

«Просвещение» 100 

7 Информатика Автор Л. Л. Босова, А.Ю. Босова 

Информатика. Учебник для 7 

класса. ФГОС 

«Бином» 100 

8 Информатика Автор Л. Л. Босова, А.Ю. Босова 

Информатика. Учебник для 8 

класса. ФГОС 

«Бином» 100 

9 Информатика Автор Л. Л. Босова, А.Ю. Босова 

Информатика. Учебник для 9 

класса. ФГОС 

«Бином» 100 

5 Математика Мерзляк А.Г., Полонский  В.Б., 

Якир М.С. 

Математика. 5 класс 

 «Вентана-Граф» 100 

6 Математика Мерзляк А.Г., Полонский  В.Б., 

Якир М.С. 

Математика. 6 класс 

 «Вентана-Граф» 100 

7 Алгебра  Мерзляк А.Г.,  Полонский В.Б 

Якир М.С. 

«Вентана-Граф» 100 



Алгебра, 7 класс 

7 Геометрия Мерзляк А.Г.,  Полонский В.Б 

Якир М.С. 

Геометрия, 7 класс 

«Вентана-Граф» 100 

8 Алгебра Мерзляк А.Г.,  Полонский В.Б 

Якир М.С. 

Алгебра, 8 класс 

«Вентана-Граф» 100 

8 Геометрия Мерзляк А.Г.,  Полонский В.Б 

Якир М.С. 

Геометрия, 8 класс 

«Вентана-Граф» 100 

9 Математика Мерзляк А.Г., Полонский  В.Б., 

Якир М.С. 

Алгебра. 9 класс 

 «Вентана-Граф» 100 

9 Математика Мерзляк А.Г., Полонский  В.Б., 

Якир М.С. 

Геометрия. 9 класс 

 «Вентана-Граф» 100 

10 Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Никольский С.М., Потапов М.К., 

Решетников Н.Н., Шевкин А.В. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа. 10 класс 

«Просвещение» 100 

10 Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б, Позняк Э.Г., 

Киселёва Л.С. 

Геометрия 10-11 класс 

«Просвещение» 100 

11 Математика Никольский С.М., Потапов М.К., 

Решетников Н.Н., Шевкин А.В. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа. 11 класс 

 «Просвещение» 100 

11 Математика Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б., Позняк Э. Г., 

Киселёва Л.С. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Геометрия. 10-11 

классы 

 «Просвещение» 100 

7 Физика Пёрышкин А.В.  

Физика 7 класс 

«Дрофа» 100 

8 Физика Пёрышкин А.В.  

Физика 8 класс 

«Дрофа» 100 

9 Физика  Пёрышкин А.В, Гутник Е.М. 

 Физика 9 класс 

«Дрофа» 100 

10 Физика Мякишев Г.Я.,   Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. под редакцией  

Парфентьевой Н.А  Физика 10  

класс 

«Просвещение» 100 

11 Физика  Мякишев Г.Я.   

Физика 11 класс 

«Просвещение» 

 

100 

5 Литература Коровина В.Я, Журавлев В.П., 

Коровин В.И.  

Литература. 5 класс.  

Часть 1 

«Просвещение» 100 

5  Коровина В.Я, Журавлев В.П., 

Коровин В.И.  

«Просвещение» 100 



Литература. 5 класс.  

Часть 2 

6 Литература Коровина В.Я, Журавлев В.П., 

Коровин В.И.  

Литература. 6  класс.  

Часть 1 

«Просвещение» 100 

6  Коровина В.Я, Журавлев В.П., 

Коровин В.И.  

Литература. 6 класс.  

Часть 2 

«Просвещение» 100 

7 Литература Коровина В.Я, Журавлев В.П., 

Коровин В.И.  

Литература. 7  класс.  

Часть 1 

«Просвещение» 100 

7  Коровина В.Я, Журавлев В.П., 

Коровин В.И.  

Литература. 7 класс.  

Часть 2 

«Просвещение» 100 

8 Литература Коровина В.Я, Журавлев В.П., 

Коровин В.И.  

Литература. 8 класс.  

Часть 1 

«Просвещение» 100 

8  Коровина В.Я, Журавлев В.П., 

Коровин В.И.  

Литература. 8 класс.  

Часть 2 

 

«Просвещение» 100 

9 Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И., Збарский И.С. 

Литература. 9 класс. 

Часть 1. 

«Просвещение» 100 

9  Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И., Збарский И.С. 

Литература. 9 класс. 

Часть 2. 

«Просвещение» 100 

10 Литература Лебедев Ю.В. 

Русский язык и литература. 

Литература. 10 класс 

Часть 1 

«Просвещение» 100 

10  Лебедев Ю.В. 

Русский язык и литература. 

Литература. 10 класс 

Часть 2 

«Просвещение» 100 

11 Литература Лебедев Ю.В. 

Русский язык и литература. 

Литература. 11 класс 

Часть 1 

«Просвещение» 100 

11  Лебедев Ю.В. 

Русский язык и литература. 

Литература. 11 класс 

Часть 2 

«Просвещение» 100 

5 Русский язык Разумовская М.М., Львова С.И., 

Капинос, В.И., Львов В.В. 

Русский язык. Часть 1,  5 класс 

 

«Дрофа» 100 



5 Русский язык Разумовская М.М., Львова С.И., 

Капинос, В.И., Львов В.В. 

Русский язык. Часть 2,  5 класс 

« Дрофа» 100 

6 Русский язык Разумовская М.М., Львова С.И., 

Капинос, В.И., Львов В.В. 

Русский язык. Часть 1, 6 класс 

«Дрофа» 100 

6 Русский язык Разумовская М.М., Львова С.И., 

Капинос, В.И., Львов В.В. 

Русский язык. Часть 2, 6 класс 

 

«Дрофа» 100 

7 Русский язык Разумовская М.М., Львова С.И., 

Русский язык. 7 класс. 

«Дрофа» 100 

8 Русский язык Разумовская М.М., Львова С.И., 

Капинос, В.И., Львов В.В. 

Русский язык. 8 класс 

«Дрофа» 100 

9 Русский язык Разумовская М.М., Львова С.И., 

Капинос В.И., Львов В.В. 

Русский язык. 9 класс. 

«Дрофа» 100 

10 Русский язык Львова С.И., Львов В.В. 

Русский язык. 10 класс 

«Мнемозина» 100 

11 Русский язык Львова С.И., Львов В.В. 

Русский язык. 11 класс 

«Мнемозина» 100 

5 Родной язык 

(Русский) 

Александрова О.М, Загоровская 

О.В., Богданов С.И., Вербицкая 

Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н. 

Русский родной язык. 5 класс. 

«Просвещение» 

«Учебная 

литература» 

100 

6 Родной язык 

(Русский) 

Александрова О.М, Загоровская 

О.В., Богданов С.И., Вербицкая 

Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н. 

Русский родной язык. 6 класс. 

«Просвещение» 

«Учебная 

литература» 

100 

7 Родной язык 

(Русский) 

Александрова О.М, Загоровская 

О.В., Богданов С.И., Вербицкая 

Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н. 

Русский родной язык. 7 класс. 

«Просвещение» 

«Учебная 

литература» 

100 

8 Родной язык 

(Русский) 

Александрова О.М, Загоровская 

О.В., Богданов С.И., Вербицкая 

Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н. 

Русский родной язык. 8 класс. 

«Просвещение» 

«Учебная 

литература» 

100 

9 Родной язык 

(Русский) 

Александрова О.М, Загоровская 

О.В., Богданов С.И., Вербицкая 

Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н. 

Русский родной язык. 9 класс. 

«Просвещение» 

«Учебная 

литература» 

100 

5 Родная литература 

(русская) 

Александрова О.М., Аристова М. 

А., Беляева Н. В., Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., Мухаметшина 

Р.Ф. 

Родная русская литература. 5 класс. 

Учебное пособие  для 

общеобразовательных организаций 

«Просвещение» 

 
100 

6 Родная литература 

(русская) 

Александрова О.М., Аристова М. 

А., Беляева Н. В., Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., Мухаметшина 

«Просвещение» 

 
100 



Р.Ф. 

Родная русская литература. 6 класс. 

Учебное пособие  для 

общеобразовательных организаций 

7 Родная литература 

(русская) 

Александрова О.М., Аристова М. 

А., Беляева Н. В., Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., Мухаметшина 

Р.Ф. 

Родная русская литература. 7 класс. 

Учебное пособие  для 

общеобразовательных организаций 

«Просвещение» 

 
100 

8 Родная литература 

(русская) 

Александрова О.М., Аристова М. 

А., Беляева Н. В., Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., Мухаметшина 

Р.Ф. 

Родная русская литература. 8 класс. 

Учебное пособие  для 

общеобразовательных организаций 

«Просвещение» 

 
100 

9 Родная литература 

(русская) 

Александрова О.М., Аристова М. 

А., Беляева Н. В., Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., Мухаметшина 

Р.Ф. 

Родная русская литература. 9 класс. 

Учебное пособие  для 

общеобразовательных организаций 

«Просвещение» 

 
100 

5 История России. 

Всеобщая история 

Вигасин А. А., Годер Г. И., 

Свенцицкая И. С. / Под ред. 

Искендерова А. А. 

Всеобщая история. История 

Древнего мира. 5 класс 

«Просвещение» 100 

6 История России. 

Всеобщая история 

Агибалова Е. В., Донской Г. М. / 

Под ред. Сванидзе А. А. 

Всеобщая история. История 

Средних веков. 6 класс. 

«Просвещение» 100 

6 История России. 

Всеобщая история 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и др. / Под ред. А. 

В. Торкунова 

История России. 6 класс. В 2-х 

частях. Часть 1 

«Просвещение» 100 

6 История России. 

Всеобщая история 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и др. / Под ред. А. 

В. Торкунова 

История России. 6 класс. В 2-х 

частях. Часть 2 

«Просвещение» 100 

7 История России. 

Всеобщая история 

Юдовская А. Я., Баранов П. А., 

Ванюшкина Л. М. / Под ред. 

Искендерова А. А. 

Всеобщая история. История Нового 

времени. 7 класс. 

«Просвещение» 100 

7 История России. 

Всеобщая история 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др. / Под ред. А. В. 

Торкунова 

История России. 7 класс. В 2-х 

частях. Часть 2 

«Просвещение» 100 

7 История России. 

Всеобщая история 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др. / Под ред. А. В. 

Торкунова 

История России. 7 класс. В 2-х 

«Просвещение» 100 



частях. Часть 2 

8 История России. 

Всеобщая история 

Юдовская А. Я., Баранов П. А., 

Ванюшкина Л. М. / Под ред. 

Искендерова А. А. 

Всеобщая история. История Нового 

времени. 8 класс. 

«Просвещение» 100 

8 История России. 

Всеобщая история 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др. / Под ред. А. В. 

Торкунова 

История России. 8 класс. В 2-х 

частях. Часть 1 

«Просвещение» 100 

8 История России. 

Всеобщая история 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др. / Под ред. А. В. 

Торкунова 

История России. 8 класс. В 2-х 

частях. Часть 2 

«Просвещение» 100 

9 История России. 

Всеобщая история 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. /Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История Нового 

времени. 9 класс 

«Просвещение» 100 

9 История России. 

Всеобщая история 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и др. / Под ред. 

А. В. Торкунова 

История России. 9 класс. В 2-х 

частях. Часть 1 

«Просвещение» 100 

9 История России. 

Всеобщая история 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и др. / Под ред. 

А. В. Торкунова 

История России. 9 класс. В 2-х 

частях. Часть 2 

«Просвещение» 100 

10 История России. 

Всеобщая история 

О.С.Сороко-Цюпа, А.О.Сороко-

Цюпа /Под ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. Новейшая 

история. 10 класс 

«Просвещение» 100 

10 История России. 

Всеобщая история 

Горинов М.М., Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и др. / Под ред. А. 

В. Торкунова 

История России. 10 класс. В 3-х 

частях. Часть 1 

«Просвещение» 100 

10 История России. 

Всеобщая история 

Горинов М.М., Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и др. / Под ред. А. 

В. Торкунова 

История России. 10 класс. В 3-х 

частях. Часть 2 

«Просвещение» 100 

10 История России. 

Всеобщая история 

Горинов М.М., Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и др. / Под ред. А. 

В. Торкунова 

История России. 10 класс. В 3-х 

частях. Часть 3 

«Просвещение» 100 

11 История России. 

Всеобщая история 

Н.В. Загладин, Ю.А.Петров 

«История конец 19 – начало 21 

века. Учебник для 11 классов. 

Базовый урвоень»  

 «Русское слово» 100 

6 Обществознание Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., 

Иванова Л. Ф. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л. Н. 

Обществознание. 6 класс 

«Просвещение» 100 



7 Обществознание Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., 

Иванова Л. Ф. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л. Н. 

Обществознание. 7 класс 

«Просвещение» 100 

8 Обществознание Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., 

Иванова Л. Ф. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л. Н., 

А.Ю.Лабезниковой 

Обществознание. 8 класс 

«Просвещение» 100 

9 Обществознание Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., 

Иванова Л. Ф. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л. Н., А.Ю. 

Лабезниковой, Н.И.  

Обществознание. 9 класс 

«Просвещение» 100 

10 Обществознание Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., 

Иванова Л. Ф. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л. Н., А.Ю. 

Лабезниковой 

Обществознание. 10 класс Базовый 

уровень 

«Просвещение» 100 

11 Обществознание Л.Н. Боголюбов/ Обществознание 

11 класс 

«Просвещение» 100 

10 Право  А.Ф.Никитин, Т.И. Никитина/ 

Право 10 -11 классы. Базовый и 

углубленный уровни. 

«Дрофа» 100 

11 Право  А.Ф.Никитин, Т.И. Никитина/ 

Право 10 -11 классы. Базовый и 

углубленный уровни. 

«Дрофа» 100 

10 Экономика Р.И. Хасбулатов / 

Экономика 10-11 классы 

«Дрофа» 100 

11 Экономика Р.И. Хасбулатов / 

Экономика 10-11 классы 

«Дрофа» 100 

5 Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Калинова Г.С., Гапонюк ЗГ. 

Биология 5-6 классы 

«Просвещение» 

Линия жизни 

100 

6 Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Калинова Г.С., Гапонюк ЗГ. 

Биология 5-6 классы 

«Просвещение» 

Линия жизни 

100 

7 Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. Биология 7 класс 

«Просвещение» 

Линия жизни 

100 

8 Биология Пасечник В.В., Каменский А.А. 

Биология 8 класс 

 «Дрофа» 100 

9 Биология Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Швецов Г.Г., Гапонюк  З.Г. 

Биология 9 класс. 

«Просвещение» 

Линия жизни 

100 

10 Биология Агафонов И.Б., Сивоглазов В.И. 

Биология 10 класс. 

«Просвещение» 100 

11 Биология Агафонов И.Б., Сивоглазов В.И. 

Биология 11 класс. 

«Просвещение» 100 

8 Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 

Химия 8 класс 

«Просвещение» 100 

9 Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 

Химия 9 класс 

«Просвещение» 100 

10 Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 

Химия 10 класс 

«Просвещение» 100 

11 Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 

Химия 11 класс 

«Просвещение» 100 

5 География Алекссеев А.И., Николина В.В., «Просвещение» 100 



Липкина Е.К. 

География. 5-6 класс. 

6 География Алекссеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

География. 5-6 класс. 

«Просвещение» 

 

100 

7 География Алекссеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

География. 7 класс. 

«Просвещение» 

 

100 

8  География  Алексеев А.И., Николина В.В. 

География . 8 класс. 

«Просвещение» 100 

9 География Алекссеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

География. 9 класс. 

«Просвещение» 

 

100 

10 География Бахчиева О.А.  

География. 10 класс. 

«Вентана-Граф» 100 

11 География Бахчиева О.А.  

География. 11 класс. 

«Вентана-Граф» 100 

5 Изобразительное 

искусство 

Н. А. Горяева, О. В. Островская  

Изобразительное искусство. 

Декоративно-прикладное 

искусство в жизни человека 

5 класс под редакцией  

Б. М. Неменского 

 «Просвещение» 100 

6 Изобразительное 

искусство 

Л. А. Неменская 

Изобразительное искусство  

6 класс 

 «Просвещение» 100 

7 Изобразительное 

искусство 

А.С. Питерских, Г.Е.Гуров 

Изобразительное искусство  

7 класс 

«Просвещение»  100 

8 Изобразительное 

искусство 

А. С. Питерских Изобразительное 

искусство в театре, кино, на 

телевидении Изобразительное 

искусство 8 класс 

 «Просвещение» 100 

5 Технология А. Т. Тищенко, Н. В. Синица 

Технология 5 класс 

 «Вентана-Граф» 100 

6 Технология А. Т. Тищенко, Н. В. Синица 

Технология 6 класс 

 «Вентана-Граф» 100 

7 Технология А. Т. Тищенко, Н. В. Синица 

Технология 7 класс 

 «Вентана-Граф» 100 

8 Технология Тищеко А.Т.,Синица Н.В., 

Технология 8 – 9 класс 

 «Просвещение» 100 

5 Музыка Г. П. Сергеева, Е. Д. Критская 

Музыка 5 класс 

 «Просвещение» 100 

6 Музыка Г. П. Сергеева, Е. Д. Критская 

Музыка 6 класс 

 «Просвещение» 100 

7 Музыка Г. П. Сергеева, Е. Д. Критская 

Музыка 7 класс 

«Просвещение» 100 

8 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. 

ОБЖ. 7-9 класс. 

«Вентана-Граф» 100 

9 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. 

ОБЖ. 7-9 класс. 

«Вентана-Граф» 100 

10 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Ким, С.В., Горский В.А. 

ОБЖ. 10-11 класс. 

«Вентана-Граф» 100 

11 Основы 

безопасности 

Ким, С.В., Горский В.А. 

ОБЖ. 10-11 класс. 

«Вентана-Граф» 

 

100 



жизнедеятельности 

1-2 Физическая 

культура 

Петрова Т.В., Копылов Ю.А., 

Полянская Н.В., Петров С.С., 

Физическая культура. 1-2 класс. 

«Вентана-граф» 100 

3-4 Физическая 

культура 

Петрова Т.В., Копылов Ю.А., 

Полянская Н.В., Петров С.С., 

Физическая культура. 3-4 класс. 

«Вентана-граф» 100 

5-6-7 Физическая 

культура 

Виленский М.Я., Лях В.И., 

Туревский И.М., Соколкина В.А. 

Физическая культура. 5-6-7 класс. 

«Просвещение» 100 

8-9 Физическая 

культура 

Виленский М.Я., Лях В.И., Маслов 

М.В. 

Физическая культура. 8-9 класс. 

«Просвещение» 100 

10-11 Физическая 

культура 

Зданевич А.А., Лях В.И., Маслов 

М.В. 

Физическая культура. 10-11 класс. 

«Просвещение» 100 

 

 

Приложение №2 

к приказу МБОУ «Кощеевская СОШ» 

от 22.06.2022 №220 

 

Список рабочих тетрадей, используемых в 2022-2023  учебном году 

Класс Предмет Автор и название Издательство  Процент 

обеспеченности 

1 Математика Математика 1 кл. Рабочая тетрадь. 

1ч.,2ч.,. Рудницкая В.Н.  

« Просвещение» 100 

1 Русский язык Русский язык 1 кл. Рабочая 

тетрадь. 1ч.,2ч., Иванов С.В. 

« Просвещение» 100 

1 Окружающий мир Окружающий мир. 1 кл., Рабочая 

тетрадь, Виноградова Н.Ф. 

« Просвещение» 100 

1 Букварь Букварь 1 кл. Рабочая тетрадь 

( Прописи) 1 ч.,2ч.,3ч. Безруких 

М.М. 

« Просвещение» 100 

1 Алгоритмика Основы логики и алгоритмики, 

Рабочая тетрадь, 1кл., 1ч., 

« Просвещение»  100 

2 Математика Математика. 2 кл., Рабочая 

тетрадь., 1ч.,2ч., Рудницкая В.Н. 

« Просвещение» 100 

2 Русский язык Русский язык. 2 кл., Рабочая 

тетрадь, Пишем грамотно,  1ч.,2ч., 

Иванов С.В. 

« Просвещение» 100 

2 Английский язык Английский язык, 2 кл., Вербицкая 

М.В., Орлова О.В. 

« Просвещение» 100 

2 Окружающий мир Окружающий мир, 2 кл., Рабочая 

тетрадь, 1ч.,2ч., Виноградова Н.Ф. 

« Просвещение» 100 

2 Алгоритмика Основы логики и алгоритмики, 

Рабочая тетрадь, 2кл.,1ч. 

« Просвещение» 100 

3 Математика Математика, 3кл., Рабочая тетрадь, 

1ч.,2ч., Рдницкая В.Н. 

« Просвещение» 100 

3 Русский язык Русский язык, 3 кл., Пишем 

грамотно, 1ч.,2ч., Иванов С.В. 

« Просвещение» 100 

3 Окружающий мир Окружающий мир, 3 кл., Рабочая 

тетрадь, 1ч.,2ч., Виноградова Н.Ф. 

« Просвещение» 100 

3 Английский язык Английский язык, 3кл, Рабочая 

тетрадь, Эббс Б, Уорелл Э. 

« Просвещение» 100 

3 Алгоритмика Основы логики и алгоритмики, «Просвещение» 100 



Рабочая тетрадь, 3кл.,1ч. 

4 Математика Математика, 4 кл., Рабочая тетрадь, 

1ч.,2ч., Рудницкая В.Н. 

« Просвещение» 100 

4 Русский язык Русский язык, 4 кл., Рабочая 

тетрадь, Пишем грамотно, 1ч.,2ч., 

Иванов С.В. 

« Просвещение» 100 

4 Окружающий мир Окружающий мир,4 кл., Рабочая 

тетрадь, 1ч.,2ч., Виноградова Н.Ф. 

« Просвещение» 100 

4 Английский язык Английский язык, 4 кл.  Рабочая 

тетрадь, Вербицкая М.В. 

« Просвещение» 100 

4 Алгоритмика Основы логики и алгоритмики, 

Рабочая тетрадь, 4кл.,1ч. 

« Просвещение» 100 

 


